
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 115         del  08/05/2014 

O G G E T T O 
 
CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO PER ATTIVITA’ DI  
SENSIBILIZZAZIONE DELLE AZIENDE LOCALI ALLA CULTURA  DELLA 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO ED ADEMPIMENTI CONSE GUENTI – 
PROGETTO “AZIENDA SICURA”. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno  otto del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 
 
Questa Amministrazione Comunale ha approvato le line programmatiche della propria 
azione amministrativa, con Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 25 luglio 2013, ha 
previsto come primo obiettivo azioni di sviluppo nell’ambito del Lavoro e dello 
sviluppo economico; 
 
Le problematiche che caratterizzano il mondo del lavoro si estrinsecano in molteplici 
situazioni di sofferenza sia per le difficoltà di inserimenti lavorativo dei giovani in cerca 
di prima occupazione, sia per la progressiva perdita di lavoro da parte di ampie fasce 
della popolazione, sia per la perdurante crisi economica sia per le condizioni di 
sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro; 
 
Importante obiettivo dell’Amministrazione è quello di sviluppare e promuovere una 
politica comune sul lavoro, sulla legalità e sicurezza sui luoghi di lavoro in tutti i suoi 
aspetti e problematiche, di concerto con tutti gli attori del mondo del lavoro attraverso 
iniziative di rete con associazioni di categoria, sindacati, scuole, organismi enti ed 
istituzioni  al fine di attuare interventi sinergici e collaborativi per lo sviluppo di una 
sostenibile cultura del lavoro sviluppando e innovando anche i servizi offerti da quanti 
sul territorio  operano nel mondo del lavoro; 
 
in tale prospettiva con Delibera di Giunta Comunale n.105 del 24 aprile 2014 , 
l’Amministrazione ha approvato contestualmente l’iniziativa progettuale JOBCITYNET 
– costituzione della Rete Cittadina di servizi per il lavoro ed il relativo protocollo 
d’intesa per disciplinarne la gestione e la realizzazione; 
 
all’intero della Rete Cittadina è stata avviata una iniziativa legata al tema della sicurezza 
sul Lavoro, percorso denominato “Osservatorio Comunale per la Sicurezza del lavoro”, 
convocando a tale scopo una Conferenza di Servizi cui hanno partecipato la ASL BA 
(Servizio Prevenzione e sicurezza ambienti di lavoro, Servizio Igiene, Ufficio 
Prevenzione),  il Comune di Molfetta (Settore Territorio, SUET, SUAP) l’Assessore alla 
Sicurezza, l’Assessore allo Sviluppo Economico e Lavoro; 
 
è pervenuta richiesta, con n. prot. 29410 del 30 aprile 2014   a questo Comune da parte 
dell’Azienda TECSIAL, società di consulenza in materia di sicurezza sul lavoro e 
formazione,  una richiesta di patrocinio gratuito per la realizzazione del progetto “ 
Azienda Sicura” nell’ambito delle attività di sensibilizzazione delle aziende locali alla 
cultura della sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Considerato che tale iniziativa è in sintonia con quanto in premessa, con le linee 
programmatiche dell’Amministrazione Comunale e con gli interventi progettuali posti 
già in essere finalizzati a sviluppare e promuovere una cultura della sicurezza sul lavoro 
in tutti i suoi aspetti e problematiche; 
 
Dato atto che i tragici eventi di incidenti sul lavoro avvenuti in precedenza e 
recentemente nella Città di Molfetta denotano quantomeno la necessità di diffondere la 
cultura della tutela e del rispetto  delle misure e norme di prevenzione e sicurezza delle 
condizioni di lavoro; 
 



Visto che una politica sostenibile per favorire la sicurezza sul lavoro passa anche 
attraverso percorsi di sensibilizzazione congiunti fra tutti gli attori del mondo del 
lavoro,la raccolta sistematica e l’analisi dei dati e percorsi formativi e informativi;  
 
 
 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di sostenere il progetto presentato dalla TECSIAL di 
cui sopra, con la concessione del patrocinio gratuito del Comune; 
 
 Visti il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Lo Statuto Comunale 
 
Acquisito il solo parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal 
Dirigente del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lvo n. 
267/2000, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
Per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate ed approvate 
 
1. Di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Molfetta  per la realizzazione 
dell’iniziativa progettuale nell’ambito dell’attività di sensibilizzazione delle aziende 
locali alla cultura della sicurezza sui luoghi di lavoro. 
 
2. Dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Domenico Corrieri. 
  
3. Di  trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Procedimento, al 
Dirigente Settore Affari Generali, al Dirigente Settore Economico finanziario, al 
Sindaco, all’Assessore Politiche del Lavoro. 
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. 
     f.to dott.ssa Marilina D’Abramo 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 19/05/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


